
 

 

 
 

COMUNE DI ALAGNA 
Provincia di Pavia 

 

 

C.A.P. 27020 – Tel. 0382/818105 Fax 0382/818141 

 

 

 

 

N.    82 Reg. Del. COPIA 

del 29/10/2015  
 

 

 

 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 

DEL  SINDACO 
 

 
 

OGGETTO :  CONTRATTO    COLLETTIVO   DECENTRATO   INTEGRATIVO   (C.C.D.I.) 2015/2017.  
RECEPIMENTO  DELLA PRE-INTESA E AUTORIZZAZIONE ALLA SOTTOSCRIZIONE. 

 
 
 
 
L’anno   duemilaquindici, addì   ventinove, del mese di  ottobre, alle ore 12 e minuti 00, nell’ufficio del Sindaco 

presso la sede comunale, osservate tutte le formalità prescritte dal D. Lgs. 267/2000 e s.m.i., il sottoscritto Sindaco Sig. 

Dott. Riccardo FERRARI,  assistito dal Segretario Comunale Sig. Dott. Maria Lucia PORTA, il quale provvede alla 

redazione del presente verbale, adotta la seguente deliberazione in relazione all’oggetto sopra indicato. 

 



 

IL SINDACO 

 
DATO ATTO che, ai sensi dell’art. 49, commi 1 e 2, del D. Lgs. n. 267 del 18 agosto 2000, e 
dell’art. 5 del vigente Regolamento di contabilità, sulla proposta di deliberazione in esame sono 
stati richiesti ed espressi da parte dei competenti Responsabili dei Servizi i seguenti pareri che sono 
inseriti nella relativa deliberazione: 

• parere in ordine alla regolarità tecnica: PARERE FAVOREVOLE, da parte del Segretario 
Comunale, Responsabile; 

• parere in ordine alla regolarità contabile: PARERE FAVOREVOLE, da parte del 
Responsabile del Servizio Finanziario - Entrate Tributarie; 

 
PREMESSO che con la propria precedente deliberazione n. 64 del 24.7.2015, esecutiva ai sensi di 
legge, è stata costituita la delegazione di parte pubblica del Comune di Alagna, ai fini della 
contrattazione collettiva decentrata integrativa per le applicazioni contrattuali del personale; 
 
VISTA la propria deliberazione n. 101 del 29.12.2014, ad oggetto: “Indirizzi in merito alla 
conduzione della contrattazione decentrata integrativa per l’anno 2015”; 
 

VISTI: 

 il Decreto Legislativo, Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali, del 18 
agosto 2000, n. 267, che dispone sull’ordinamento istituzionale, finanziario e contabile 
degli Enti Locali; 

 tutti i CCNL del personale delle Regioni e delle autonomie Locali attualmente in vigore ed, 
in particolare, le disposizioni relative alla composizione delle delegazioni, nelle quali si 
prevede che ai fini della contrattazione collettiva decentrata integrativa, ciascun ente 
individua negli Enti privi di dirigenza, i Funzionari che fanno parte della delegazione; 

 le linee guida fornite dall’ARAN, in merito alla procedura della contrattazione decentrata 
integrativa; 

 la propria deliberazione n. 116 del 29.12.2014, ad oggetto: “Riorganizzazione uffici e 
servizi comunali. Modifica alla deliberazione della Giunta Comunale n. 104 del 
29.12.2012”; 

 
CONSIDERATO che: 

 il Comune di Alagna, in quanto Ente con popolazione inferiore a 1000 abitanti, è 
assoggettato all’obbligo di gestione in forma associata di tutte le funzioni comunali 
fondamentali entro il 31.12.2014, ai sensi del D.L. 78/2010 (e successive modificazioni 
ed integrazioni, apportate, da ultimo, con la Legge 56/2014) e secondo le tempistiche 
stabilite dalla Legge di Stabilità 2014 (Legge 147/2013) e dal D.L. 90/2014; 

 in forza di tali precetti normativi, con deliberazioni del Consiglio Comunale nn. 51, 52, 
53 e 54, assunte in data 29.12.2014 e dichiarate immediatamente eseguibili, il Comune 
di Alagna ha provveduto ad associare tutte le funzioni comunali fondamentali con i 
Comuni di Garlasco e Borgo San Siro, nonché, con il Comune di Garlasco, le funzioni 
attinenti la Segreteria Comunale; 

 in previsione dell’avvio a regime della gestione associata suddetta a decorrere 
dall’1.1.2015, l’Amministrazione Comunale, con deliberazione del Sindaco n. 116 
adottata in data 29.12.2014, ha effettuato una riorganizzazione della struttura dell’Ente, 
al fine di rendere il più possibile omogeneo l’assetto dei propri uffici e Servizi con 



 

quello del Comune Capofila (Garlasco), i cui Capi Area assumeranno il ruolo di 
Responsabili dei Servizi anche presso il Comune di Alagna, in forza del convenuto 
disposto di cui agli schemi di Convenzione approvate con le suddette deliberazioni 
consiliari in data 29.12.2014; 

 in data 10.1.2015 sono state formalmente stipulate le Convenzioni per la gestione in 
forma associata di tutte le funzioni comunali fondamentali per il periodo di 3 anni, a 
decorrere dall’1.1.2015 e fino al 31.12.2017, con eccezione della funzione di cui alla 
lettera l) del D.L 78/2010, convertito con Legge 122/2010 (e successive modificazioni ed 
integrazioni), “tenuta dei registri di stato civile e di popolazione e compiti in materia di 

servizi anagrafici nonché in materia di servizi elettorali, nell’esercizio delle funzioni di 

competenza statale”; 

 in pari data, si è svolta presso il Comune di Garlasco la prima riunione della Conferenza 
dei Sindaci di cui all’art. 8 della Convenzione Quadro e di cui alle ulteriori disposizioni 
convenzionali previste dalle deliberazioni consiliari suddette per la gestione in forma 
associata delle funzioni comunali fondamentali (Rep. scritture private del Comune di 
Garlasco n. 1/2015), nell’ambito della quale sono state stabilite le linee di indirizzo 
operative generali per l’avvio della gestione dei servizi in forma associata; 

 in data 12 e 13.1.2015 sono stati emanati i Decreti sindacali attuativi della formale 
individuazione dei nuovi Responsabili dei Servizi del Comune; 

 
VISTA la determinazione del Responsabile del Servizio Finanziario – Entrate Tributarie n. 22 in 
data 6.10.2015; 
 
VISTA l’ipotesi di Accordo Decentrato in data 8.10.2015; 
 
VISTO il verbale della riunione del Nucleo di Valutazione del Comune in data 9.10.2015; 
 
PRESO ATTO del verbale in data 23.10.2015 con il quale l’Organo di Revisione Economico-
Finanziaria dell’Ente esprime parere favorevole con riferimento alla compatibilità degli oneri 
individuati nell’intesa, definiti dalla Delegazione Trattante, circa l’utilizzo del Fondo delle politiche 
di sviluppo delle risorse umane per l’anno 2015; 
 
VISTO l’art. 4 (“Tempi e procedure per la stipulazione dei contratti decentrati integrativi”) del 
C.C.N.L. normativo 2002/2005 e biennio economico 2002/2003 del 22.1.2004; 
 
VISTI il C.C.N.L. 1998/2001, e successive modificazioni ed integrazioni, ed il C.C.N.L. del 
22.1.2004; 
 
VISTO il D. Lgs 30 marzo 2001, n. 165; 
 
VISTO il D. Lgs. 150/2009; 
 
VISTO il D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267; 

 
ASSUNTE le competenze della Giunta Comunale, ai sensi delle disposizioni degli articoli 37, 46 e 
53 del D. Lgs. 18.8.2000, n. 267, così come intergrate e modificate dall’art. 16, comma 17, lettera 
a), del D.L. 13.8.2011, n. 138, convertito nella Legge 14.9.2011, n. 148, del D.L. 6.7.2012, n. 95, 
convertito nella Legge 7 agosto 2012, n. 135, nonché a seguito a seguito delle prescrizioni attuative 
di cui alle Circolari del Ministero dell’Interno n. 2915 del 18.2.2011 e n. 2379 del 16.2.2012; 



 

 
DELIBERA 

 
1) per le motivazioni in premessa indicate, di PRENDERE ATTO dell’ipotesi di Contratto 

Collettivo Decentrato Integrativo sottoscritto in data 8.10.2015 dalla Delegazione Trattante, 
depositata agli atti del Servizio Finanziario - Entrate Tributarie, visto il parere favorevole 
espresso dall’Organo di Revisione Economico-Finanziaria del Comune; 

 
2) di AUTORIZZARE alla firma della suddetta ipotesi il Presidente della delegazione trattante 

di parte pubblica, Segretario Comunale, Dott.ssa Maria Lucia Porta; 
 

3) di DISPORRE che la presente deliberazione, contestualmente alla sua pubblicazione 
all’Albo Pretorio on-line, sia trasmessa in elenco ai Capigruppo consiliari ai sensi dell’art. 
125 del D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267. 

 
 
 
 

SUCCESSIVAMENTE 

RITENUTA la necessità di dare immediata attuazione al presente provvedimento; 
VISTO l’art.134 - comma 4 - del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267; 

 

DELIBERA 

di DICHIARARE il presente atto immediatamente eseguibile. 



 

 

 

 
 

COMUNE DI ALAGNA 
Provincia di Pavia 

 

 

C.A.P. 27020 – Tel. 0382/818105 Fax 0382/818141 

 
 
 
 

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE SOTTOPOSTA AL SINDACO 
 

 
OGGETTO: CONTRATTO COLLETTIVO DECENTRATO INTEGRATIVO (C.C.D.I.) 2015/2017. RECEPIMENTO 
DELLA PRE-INTESA E AUTORIZZAZIONE ALLA SOTTOSCRIZIONE. 
 
 
 
 
 
 
Parere di regolarità tecnica: 

 

 Si esprime parere FAVOREVOLE in ordine alla regolarità tecnica della proposta in oggetto, ai sensi dell’art. 
49, comma 1 e 2, D.L.gs 18 agosto 2000, n. 267. 
 
 
                                                                                              IL SEGRETARIO COMUNALE 
                                                                                                   F.to PORTA Maria Lucia 
 
 
Alagna, lì 29.10.2015 
 
……………………………………………………………………………………………………………………………… 
 
 
Parere di regolarità contabile: 

 

 Si esprime parere FAVOREVOLE in ordine alla regolarità contabilità della proposta in oggetto, ai sensi 
dell’art. 49, comma 1, D.L.gs 18 agosto 2000, n. 267. ed art. 5 del vigente Regolamento di contabilità 
 
 
                                                                                            IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
                                                                                      FINANZIARIO – ENTRATE TRIBUTARIE 
                                                                                                           F.to NOÈ Stefania 
 
 
Alagna, lì 29.10.2015 
 
 
……………………………………………………………………………………………………………………………… 
 

Pareri inseriti nella deliberazione del Sindaco N. 82 del 29.10.2015 

 



 

Fatto, letto e sottoscritto. 
 
 

IL SINDACO 

F.to Dott. Riccardo FERRARI 
 IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to Dott. Maria Lucia PORTA 
 

  
 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 

 
Il sottoscritto Segretario Comunale certifica che la presente deliberazione in data odierna viene pubblicata in copia 
all'Albo Web ove resterà per 15 giorni consecutivi . 
 
Alagna, lì 11/11/2015 
 IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to Dott. Maria Lucia PORTA 
 
 

 
 

COMUNICAZIONE AI CAPIGRUPPO 
 

Si dà atto che la presente deliberazione contestualmente alla pubblicazione all'Albo Web viene trasmessa in elenco ai 
Capigruppo Consiliari. 
 
 

Alagna, lì 11/11/2015 
 
 IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to Dott. Maria Lucia PORTA 
 
 

 
 

E’ copia conforme all’originale per uso amministrativo. 
 
Alagna, lì 11/11/2015 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

( Dott. Maria Lucia PORTA) 
 

 

 
 

 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA' 

 
 

Si certifica che la presente deliberazione è divenuta esecutiva ai sensi dell'art. 134 – comma 3 - del D.L.gs. 18 agosto 
2000 (dopo il decimo giorno di pubblicazione).  
 
Alagna, lì _________________ 
 IL SEGRETARIO COMUNALE 

 
 

 
================================================================================== 
 


